6

Приложение к решению публичных слушаний, общественных обсуждений
[bookmark: _GoBack]от 24.09.2020 №03

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от ________ № ____
	О внесении изменений и дополнений в Устав Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса

пгт. Крапивинский

В целях приведения Устава Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа
[bookmark: sub_6]РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса (далее – Устав), принятый Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа 26.02.2020, решение № 87, следующие изменения и дополнения:
0. Статью 4 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа вправе устанавливать иные награды Крапивинского муниципального округа, статус наград и порядок награждения ими.».
0. Пункт 14 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа;».
0. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
0. Часть 2 статьи 26 Устава дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) определение порядка присвоения звания «Почетный гражданин (житель) Крапивинского муниципального округа», а также  установление иных наград Крапивинского муниципального округа, статуса наград и порядка награждения ими.».
0. Дополнить Устав статьей 28.1 следующего содержания:
«Статья 28.1. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа
[bookmark: Par2]1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа прекращаются досрочно в случае:
1) смерти - со дня, следующего за днем смерти депутата;
2) отставки по собственному желанию - со дня принятия Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа решения об отставке депутата. Отставка депутата по собственному желанию принимается решением Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа на основании письменного заявления депутата. Заявление об отставке должно быть рассмотрено Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа в срок не позднее 10 календарных дней со дня подачи;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления в силу решения суда о признании депутата недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня вступления в силу решения суда о признании депутата безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня вступления в отношении депутата в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со дня выезда депутата за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора РоссийскойФедерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со дня приобретения депутатом гражданства иностранного государства либо со дня получения депутатом вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
8) отзыва избирателями - со дня официального опубликования результатов голосования по отзыву депутата;
9) досрочного прекращения полномочий представительного органа - со дня прекращения полномочий Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа;
10) призыва на военную службу или направления, на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу - со дня призыва на военную службу или направления, на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных федеральными законами.
2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
3. Решение Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
Решение о прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа по основаниям, предусмотренными в части 1 настоящей статьи, оформляется решением Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа, в котором определяется день прекращения полномочий депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа.
В случае обращения Губернатора Кемеровской области - Кузбасса с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа данного заявления.».
0. Абзац 1 части 1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, для осуществления его полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц.».
0. Пункт 1 части 3 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1) несоблюдения главой муниципального округа, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».
0. Пункт 3 части 2 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«3) неудовлетворительная оценка деятельности главы Крапивинского муниципального округа Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа по результатам его ежегодного отчета перед Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа, данная два раза подряд;».
0. Часть 3 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетным отделом округа:
1) в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности муниципального округа;
2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета Крапивинского муниципального округа, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета Крапивинского муниципального округа, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.».
0. В части 1 статьи 59 Устава после слов «Крапивинского муниципального округа -» дополнить словом «Крапивинской».
0. Часть 4 статьи 75 Устава изложить в следующей редакции:
«4. До начала рассмотрения Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа годового отчета об исполнении местного бюджета проводится его внешняя проверка.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Контрольно-счетным отделом Крапивинского муниципального округа в порядке, установленном муниципальным правовым актом Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в Крапивинской газете «Тайдонские родники» в течение 7 дней с момента его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа Исапову С.А.